
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  41Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 079 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/43819;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Serviço Social, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08.03.2018 a 06.04.2018, referente ao triênio 07.10.2011 a 
05.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, 23 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 285612

PORTARIA Nº 088 DE 02 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/65258,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 12/03/2018 a 10/04/2018 
referente ao triênio 01/07/2011 a 29/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 02 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 285840

ERRATA
.

ERRATA
Fica retif cado na PORTARIA Nº 078 de 23/02/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.568, de 01/03/2018.
Onde se lê: no período de 01/03/2018 a 31/03/2018
Leia-se: no período de 01/03/2018 a 30/03/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 02 de março de 2018.

Protocolo: 285924

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N.06/17 VISANDO A SELEÇÃO DE 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E/OU 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO 

INTERESSADAS EM CELEBRAR TERMO DE REPASSE DE 
RECURSOS OU INSTRUMENTO CONGÊNERE – TERMO DE 

CONVÊNIO OU TERMO DE COLABORAÇÃO. 
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET, 
TORNA PÚBLICO o resultado do Processo de Chamamento 
Público que tem por objetivo a seleção de organizações da 
sociedade civil e/ou instituições de ensino, pesquisa e extensão 
interessadas em celebrar termo de repasse de recursos 
ou instrumento congênere – para execução de projetos de 
tecnologias sociais  voltados à melhoria de qualidade de vida de 
populações vulneráveis.
De acordo com o item 9 do Edital, a fase recursal ocorrerá 
no período de 06 a 12/03/2018, estando disponível aos 

interessados, no site da SECTET (http://www.sectet.pa.gov.
br), formulário para interposição de recursos, que deverá ser 
preenchido com todos os campos pertinentes e enviado, dentro 
do período acima citado, ao e-mail: editalts@sectet.pa.gov.br.
Belém, 02 de Março de 2018.
Alex Bolonha Fiuza de Mello.
Secretário de Estado da SECTET

EDITAL Nº 06/2017 – APOIO A EXECUÇÃO 
DE PROJETOS DE TECNOLOGIAS SOCIAIS

RESULTADO PRELIMINAR
CLASSIFICADOS

Classif cação Instituição Proponente Título da Proposta

1º Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA

Geração e disseminação 
de tecnologias sociais para 

fortalecimento da Agricultura 
Familiar paraense

2º Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará 

– IFPA

Secador Solar para Produtores 
Locais de Pimenta-do-reino no 

Estado do Pará

3º Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA

Incubação Tecnológica 
de Cooperativas e 

Empreendimentos Solidários 
(INCUBITEC): Tecnologia 

Social de Geração de Trabalho 
e Renda no Estado do Pará

4º Instituto Nova Amazônia - INÃ Produção de Ração artesanal 
para piscicultura em Bragança 

- Pará

5º Empresa Junior de Engenharia 
de Pesca da Universidade Federal 

Rural da Amazônia - ACEEP JR

Gestão Participativa para o 
Empreendedorismo Consciente 

de Comunidade Tradicional 
Ribeirinha à Jusante da Usina 

Hidrelétrica de Tucuruí

6º Associação dos Moradores e 
Produtores Rurais da Comunidade 

Satubim - AMPRCS

Módulo Agro Ecológico - MAE: 
rede de produção orgânica no 
município de Augusto Corrêa

EDITAL Nº 06/2017 – APOIO A EXECUÇÃO 
DE PROJETOS DE TECNOLOGIAS SOCIAIS

NÃO CLASSIFICADOS

Instituição proponente Título da proposta Justif cativa

Associação dos Moradores e Produtores 
Rurais da Comunidade Satubim - AMPRCS

Canoa e Tarrafa: 
Desenvolvimento da 
pesca artesanal no 

município de Augusto 
Corrêa

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Associação dos Remanescentes de 
Quilombola Tiningú

Casa para Produção de 
Farinha de Mandioca com 
um forno, equipado com 

movedores movido a 
eletricidade

Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Associação Fab Lab Belém Amana Katu: 
Universalização do acesso 
à água de qualidade na 
Amazônia, por meio de 
tecnologia sustentável, 

gerada a partir do 
empoderamento de 

comunidades.

Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Cooperativa dos Trabalhadores 
Agroextrativas do Oeste do Pará - 

ACOSPER

Produção de látex 
concentrado de borracha 

natural hipoalergênico nas 
comunidades extrativistas 
do tapajós – Projeto LHA

Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Embrapa Amazônia Oriental Tecnologias sustentáveis 
pra inclusão social e 

melhoria da qualidade 
de vida das famílias 
de agricultores da 

Comunidade São Braz, 
Município de Bujaru

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Empresa Várzea Engenharia Casa de Várzea Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP

Segurança Hídrica e 
Saneamento Básico 

Descentralizado, 
Monitoramento das 
Tecnologias Sociais 

Implementadas na Região 
Insular de Belém

Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Fundação de Apoio à Pesquisa, Extensão e 
Ensino em Ciências Agrárias - FUNPEA

Avicultura orgânica: 
biodiversidade, bem-
estar e inclusão social 

para o desenvolvimento 
socioeconômico do Estado 

do Pará

Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá Data Community 
- Plataforma de 

visualização de dados de 
Endemias e Gestão dos 
Recursos Hídricos em 

Assentamentos Precários.

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá Colheita Ambiental Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá Casa de Várzea Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá Desenvolvimento de 
extrato de jambu bioativo 

amazônico

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá Parada Eco-Teconológica Não atende ao 
item “6. Recursos 
Financeiros” do 
edital (Exclusivo 
para Despesa de 

Custeio).

Fundação De Integração Amazônica - FIAM Difusão de tecnologia 
social para a coleta 

padronizada de óleo de 
copaíba em comunidades 
da f oresta nacional do

tapajós, Pa. Não atende ao item “6. 
Recursos Financeiros” 

do edital (Exclusivo para 
Despesa de Custeio).

Fundação Instituto para o Desenvolvimento 
da Amazônia (FIDESA)

Gestão e Monitoramento 
de Visitas Domiciliares 
por Agentes de Saúde

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação Instituto para o Desenvolvimento 
da Amazônia (FIDESA)

Capacitação de Recursos 
Humanos em Valoração 
Ambiental de Imóveis 
Rurais acessa a crédito 
rural e capitalização de 
produtores rurais na 

Amazônia.

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação Instituto para o Desenvolvimento 
da Amazônia (FIDESA)

Inovações Sócio 
Educacionais em 

Escolas Multisseriadas 
Rurais e Ribeirinhas: 

construção de plataforma 
computacional e 

conteúdos locais para 
o suporte ao ensino e 

aprendizagem.

Não atende ao 
item “6. Recursos 

Financeiros” 
do edital (Valor 
global acima do 
teto previsto).

Fundação Instituto para o Desenvolvimento 
da Amazônia (FIDESA)

Agricultura Ecológica 
e Sustentabilidade na 

Produção Leiteira.

Não atende ao 
item “4. Critérios 
de Elegibilidade” 

do edital.

Fundação Instituto para o Desenvolvimento 
da Amazônia (FIDESA)

Banheiro Seco Melhoria 
de Qualidade de Vida de 
Comunidades sem acesso 
ao Esgotamento Sanitário 
na Ilha do Marajó - PA.

Não atende ao 
item “6. Recursos 

Financeiros” 
do edital (Valor 
global acima do 
teto previsto).


